GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado a obra de
saneamento da rua Cadente no bairro José Carlos de Oliveira.

JUSTIFICATIVA

A solicitação da obra de saneamento básico na Rua Cadente, localizada no bairro José
Carlos de Oliveira, se fundamenta na urgente necessidade de garantir condições mínimas
de saúde pública, segurança ambiental e qualidade de vida para os moradores da região.

Atualmente, a ausência de infraestrutura adequada de esgotamento sanitário tem gerado
diversos transtornos, tais como:

 Risco à saúde pública: O acúmulo de águas servidas e esgoto a céu aberto favorece
a proliferação de doenças como dengue, leptospirose, hepatite A e infecções
gastrointestinais, afetando principalmente crianças e idosos.

 Problemas com alagamentos: Em períodos chuvosos, a falta de drenagem
adequada contribui para enchentes, comprometendo o acesso à rua e danificando
residências e comércios locais.

 Desvalorização imobiliária: A precariedade da infraestrutura impacta negativamente
o valor dos imóveis e desestimula investimentos na região.

 Impacto ambiental: O lançamento irregular de esgoto compromete o solo e os
recursos hídricos próximos, agravando a degradação ambiental.

 Desigualdade urbana: A ausência de saneamento básico perpetua a exclusão social
e contraria os princípios constitucionais de dignidade e acesso universal aos serviços
públicos essenciais.

Diante desses fatores, a obra de saneamento na Rua Cadente não apenas se mostra
necessária, mas urgente. Sua realização contribuirá diretamente para a promoção da saúde,
o desenvolvimento urbano sustentável e a justiça social no bairro José Carlos de Oliveira.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-10-22T10:24:44-0300
	Vereador Delegado Lessa